
  جناب ســرهنگ، ورود  شما به نیروى هوایى
ارتش چگونه شکل گرفت؟

ســال1365 و در بحبوحه جنگ تحمیلى در 
کرمانشاه ساکن بودیم که منزل ما را زدند. ما هم 
بلافاصله به تویســرکان رفتیم. پدرم در این شهر 
مغازه اى گرفت و مشــغول به کار شد. خانه ما در 
زیرزمین بود. یادم هســت یک روز صبح پدرم با 

اورکت سبز و شــلوار قهوه اى که بر تن داشت از 
خانه بیرون رفت و حدود یک ســاعت بعد صداى 
انفجارهاى پى درپى شــنیده شد. من این صدا را 
مى شــناختم، چون با این صدا هفت-هشت سال 
در کرمانشاه زندگى کرده بودم. وقتى بیرون آمدم، 
متأســفانه پدرم چشمش را بر اثر انفجار از دست 
داده بود. این حادثه روى من خیلى تأثیر گذاشت 

و از همان دوران با خودم گفتم باید هر طور شده 
انتقام بگیرم. پس از اتمــام تحصیلات در آزمون 
دانشگاه شــرکت کردم و در رشته دندا  ن پزشکى 
دانشــگاه تهران قبول شــدم، ولى انصراف دادم و 
در اواخر ســال1366 وارد نیروى هوایى شدم. در 
ســال1369 هم با دریافت درجه ســتوان دومى، 

فعالیت من در نیروى هوایى آغاز شد.
 پــس از اینکه در دزفــول دوره معلم  خلبانى 
اف-5 را گذراندم، اعلام شــد براى اف-14 معلم 
 خلبان مى خواهند، ولى چــون در آن زمان براى 
مدتى شبیه ســاز آموزش خــراب بود و به همین 
دلیل چند ســالى بود که براى هواپیماى اف-14 
خلبان جدیــد نگرفته بودند، بــا تصمیم خلبان 
«والى اویسى» که فرمانده وقت تیپ بود، قرار شد 
خلبان هاى اف-14 را از گــروه معلم خلبان هاى 
اف-5 جذب کنند و بدون شبیه ساز آموزش دهند. 
درنهایــت من به همراه آقاى شــفیعى از دزفول و 
آقاى تک از تبریز انتخاب شــدیم و براى اولین بار 
در دنیا کلاس هاى خلبانى اف-14 بدون شبیه ساز 

آموزش برگزار شد.

  جناب حمزه اى! شما این روزها فعالیت هایى را
در حوزه فضاى مجازى انجام مى دهید که مورد 
استقبال مخاطبان و به ویژه جوانان قرار گرفته و 
در شبکه هاى  برگزارى جلسه هاى برخط  آن هم 
اجتماعى، با حضور خلبانان دهه هاى گذشــته 
و  خاطرات  بیان  و  هوایى  نیروى  پیشکسوتان  و 
ناگفته هایى از ســال هاى گذشته این نیروست، 
ایده و فکر انجام این کار چگونه و کجا شــکل 

گرفت؟

هشتک،
 عقابان آسمان ایران 

گفت و گو با پیشکسوت و استاد خلبان هواپیماى اف-14 «سرهنگ علیرضا حمزه اى»

     على البرزى

سرهنگ خلبان بازنشســته «علیرضا حمزه اى» اســتاد خلبان و تست پایلوت 
هواپیماهاى اف-5 و اف-14 نیروى هوایى ارتش اســت که ســال ها با هواپیماهاى 
جنگنده پرواز داشته و خلبانان زیادى را براى نیروى هوایى تربیت کرده است. وى در 
دوران بازنسشتگى خود حضور فعالى در فضاى مجازى دارد و با استفاده از بسترهاى 
گوناگون شبکه هاى اجتماعى، برنامه هاى زنده شبانه گفت وگومحور و میزگردهایى با 
حضور فعالان، پیشکسوتان، خلبانان و کادر فنى نیروى هوایى ارتش براى علاقه مندان 
برگزار مى کند که با استقبال کاربران فضاى مجازى مواجه شده است. به باور بسیارى 
از علاقه مندان به صنعت هوایى و به ویژه پیشکسوتان نیروى هوایى، این قبیل کارها 
فرصتى مناسب براى آموزش، تجربه و یادآورى خاطراتى از رشادت هاى خلبانان نیروى 
هوایى ارتش است. به مناسبت 19بهمن روز نیروى هوایى گپ وگفتى با وى داشته ایم 

که ماحصل آن پیش روى شماست.
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من از دوران نوجوانى علاقه مند به فعالیت هاى 
فرهنگى، هنرى و سینمایى بودم، در سال 1363 
و زمانــى  که در جبهه بــودم، به من گفتند چون 
تو خوب حرف مى زنى و به اصطلاح شلوغ هستى! 
کار ضبــط خاطره هاى رزمنــدگان را انجام بده و 
در ابتــداى ورود، من را بــه واحد تبلیغات جنگ 
فرستادند و در سمعى بصرى، واحد خبرگزارى و 

ضبط خاطره هاى رزمندگان فعالیت مى کردم.
یــادم هســت یک ضبــط صــوت خبرنگارى 
داشــتم و در دوران جبهــه با افــراد و چهره هاى 
گوناگون مانند شهید همت، شهید حمید نوحى، 
شــهید ناصح، فرمانده تیپ نبى اکرم(ص) و دیگر 
فرماندهان واحدها و لشکرها مصاحبه انجام دادم. 
در دوران فعالیت در نیروى هوایى، وقتى خلبان ها 
و پیشکسوتان را در حاشــیه مراسم هاى مختلف 
ملاقات مى کــردم و دیدارهاى صمیمى خلبان ها، 
پیشکســوتان وکارکنان نیروى هوایى را مشاهده 
مى کردم که جویاى احوال یکدیگر بودند، با خودم 
مى گفتم که چه گنجینه ارزشمندى در این مراسم  
حضور دارد. بنابراین تصمیم گرفتم این دیدارها را 
از طریق برنامه هاى فضــاى مجازى و ارتباط هاى 
زنده؛ تازه تر و محکم تر کنم. خوشبختانه برنامه هاى 
زنده فضاى مجازى ســبب شــده افراد گوناگون، 
به خصوص پیشکسوتان، از پستوى دل خود بیرون 
آمــده و بــا انرژى هایى که از مــردم در صفحات 
اینستاگرام خود مى گیرند، سختى ها و مشکل هاى 
دیگر را تا حدودى فراموش کنند و اکنون هرکدام 
از این عزیزان صفحه اینســتاگرام با سه-چهارهزار 

عضو دارند.

  در این برنامه ها، بیشتر چه موضوع هایى مطرح
مى شود؟

در این برنامه هاى زنده بیشــتر درباره عملیات ها، 
وضعیت هاى اضطرارى و خاطره ها صحبت مى کنیم. 
بحث و گفت وگوى دوستانه و حتى تخصصى داریم. 
چند نســل گوناگون از خلبانان نیروى هوایى با ما 
همراه مى شوند، از قهرمانانى مانند فریدون ایزدستا، 
بهمن فرقانى، فرج االله برات پور تا نســل پس از من 

و حتى جوان تر از من که بازنشســته شده اند. حتى 
جوانان نیروى هوایى پاى کار هستند و این صحبت ها 
و برنامه ها را تماشا مى کنند و مى شنوند و با هم در 

این برنامه هاى اینستاگرامى گپ وگفت داریم.
 یعنى ترکیبى از تجربه و آموزش است؟

بله! تجربــه، آموزش، خاطره، توانمندى و البته 
یــک نکته ظریفى دارد و آن هم اینکه برخى افراد 
جوان مى گویند این موضوع هایى که شما  تعریف 
مى کنید و مى گویید، وقتى مى شنویم به خودمان 
مى گوییم ما چه کار کرده ایــم پس؟ این خودش 
انگیزه مضاعفى براى جوانان ایجاد مى کند و بسیار 
تأثیرگذار اســت. در بحث آموزش هم براى مثال 
جوانانى که علاقه مند بــه ورود به حرفه خلبانى 
هســتند و مى خواهند بدانند خلبانى چیســت و 
امتحان و آزمون هایش چگونه اســت؟ پاسخ هاى 

خود را از طریق این برنامه ها دریافت مى کنند.

  این جلسه هاى زنده در بستر فضاى مجازى، به
غیر از اینستاگرام، در شبکه هاى اجتماعى دیگر 

هم نشر پیدا مى کند؟
بله! دوســتان و علاقه مندان بــه نیروى هوایى 
در شــبکه هاى دیگر هم این برنامه ها را بازنشــر 

مى کنند.
  براى اینکه موضوع خاطرات مطرح شــده در

شــبکه هاى اجتماعى ماندگارتر شــود، فکر و 
ایده اى داشتید که مکتوب شود؟

بــا کمک دوســتان در نظر داریــم محتواهاى 
به صــورت  را  مجــازى  فضــاى  در  پخش شــده 
الکترونیکى(پى دى اف) منتشر و در اختیار مخاطبان 

قرار دهیم. 

  این کار را به تنهایى انجام مى دهید یا گروهى؟
تعدادى از خلبانان و دوستانم در این کار به من 
کمک مى کنند و حتى جوانان و دوستان علاقه مند 
بــه نیروى هوایى و البته خارج از نیرو هم به بنده 
در ایــن کار کمک مى کنند. همــه آنهایى که با 
من همراه هستند، فعالیت هایى مانند هماهنگى 
با میهمانان برنامه هاى زنده و ســاخت کلیپ هاى 

مرتبط بــا فضاى مجازى را بــدون کوچک ترین 
چشم داشت و براى رضاى خدا انجام مى دهند.

  نیروى خلبانان  بین  در  فعالیت ها  این  بازتاب 
هوایى و حتى سطح جامعه چگونه بوده است؟

مــن زمانى کــه در مراســم گوناگــون مانند 
بزرگداشت شهداى نیروى هوایى در ستاد نیرو و یا 
تشییع جنازه برخى همکاران که از بین ما مى روند، 
حضــور پیدا مى کنم، دوســتان مى گویند شــبى 
نیســت که ما برنامه هاى زنده شما را تماشا نکنیم 
و انصافاً تجارب ارزشــمندى از طریق این برنامه ها 
بــه بیننــدگان و به ویژه جوانان منتقل مى شــود. 
براى مثال، چند وقت پیش امیرسرتیپ نصیرزاده 
فرمانده وقت نیروى هوایى در حاشــیه مراسمى به 
من گفــت: «کار خوبى دارید انجام مى دهید و این 
کار باعث مى شود مردم خلبان ها را بهتر بشناسند». 
از زمانى  کــه این برنامه هاى زنده پخش شــدند، 
به نظرم بین افکار عمومى یک نگاه تازه ترى درباره 
نیروى هوایى نســبت به یک دهه گذشــته ایجاد 
شده است؛ چون در گذشــته مخاطبان و کاربران 
براى دریافت اطلاعــات فقط به ویکى پدیا مراجعه 
مى کردند، اما اکنــون مى توان در قالب یک برنامه 
زنده در شــبکه هاى اجتماعى و یا جســت وجو در 
اینترنت، به راحتى سابقه مصاحبه ها و افراد گوناگون 
را پیدا کرد. برخى از مخاطبان به من پیام مى دهند 
و مى گویند: ما  در جلســه هاى دورهمى خانوادگى 
با بســتگان و میهمانان مانند زمان قدیم که برخى 
برنامه هــاى پرمخاطــب تلویزیون را بــا هم نگاه 
مى کردیم، برنامه هاى زنده شما را هم نگاه مى کنیم.  
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